Проект

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРОЛЕТАРСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__.02.2020                                         №                                             г.Пролетарск

О внесении изменения в

постановление Администрации

района от 25.02.2020 №85

В соответствии с постановлением Администрации Пролетарского района от

13.01.2016 №3 «Об утверждении Положения о порядке разработки и утверждения

бюджетного прогноза Пролетарского района на долгосрочный период» и

постановлением Администрации Пролетарского района от 29.11.2017 №744 «О

долгосрочном прогнозе социально-экономического развития Пролетарского

района на период до 2030 года»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Пролетарского района от

25.02.2020 №85 «Об утверждении бюджетного прогноза Пролетарского района на

период 2020-2030 годов» следующие изменения:

-  приложение изложить в редакции согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

 Администрации района по финансовым и экономическим вопросам – заведующего

Финансовым отделом Администрации района М.Г.Самохину.

Глава Администрации

Пролетарского района       С.Д.Гончар

постановление вносит

Финансовый отдел

Администрации района

Приложение

к постановлению Администрации района

от __.02.2021 №

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ

Пролетарского района на период 2020 – 2030 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного

планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской

Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный

закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской

Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации

в части дополнения статьей 170.1 «Долгосрочное бюджетное планирование».

Положения о порядке разработки и утверждения бюджетного прогноза

Пролетарского района на долгосрочный период утверждены постановлением

Администрации Пролетарского района от 13.01.2016 № 3 «Об утверждении

Положения о порядке разработки и утверждения бюджетного прогноза

Пролетарского района на долгосрочный период».

Бюджетный прогноз Пролетарского района на период 2020 – 2030 годов

(далее – бюджетный прогноз) содержит информацию об основных параметрах

варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития

Пролетарского района, определенного в качестве базового для целей

долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик

бюджета Пролетарского района, параметры финансового обеспечения

муниципальных программ Пролетарского района на период их действия, а также

основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.

На период 2021 - 2023 годов параметры бюджетного прогноза

сформированы с  учетом  первоначально утвержденного решения Собрания

депутатов Пролетарского района от 28.12.2020 №370 «О бюджете Пролетарского

района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

На период 2020 – 2030 годов предусматриваются параметры

бездефицитного бюджета с учетом формирования расходов под уровень

доходных источников.

Собственные налоговые и неналоговые доходы консолидированного

бюджета Пролетарского района к 2030 году увеличатся в 1,3 раза к уровню 2020

года. Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета Пролетарского

района вырастут к 2030 году в 1,4 раза к уровню 2020 года.

Основные подходы к формированию бюджетной политики Пролетарского района

на период 2020 – 2030 годов

Бюджетный прогноз разработан на основе долгосрочного прогноза

социально-экономического развития Пролетарского района на период до 2030

года, утвержденного постановлением Администрации Пролетарского района от

29.11.2017 № 744 «О  долгосрочном прогнозе социально-экономического

развития Пролетарского района на период до 2030 года».

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов

учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской

Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской

Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его

финансирования и муниципального долга Пролетарского района осуществлен

исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга,

установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом

нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Бюджетная политика Пролетарского района на долгосрочный период будет

направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-

экономического развития Пролетарского района при одновременном обеспечении

устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Решению поставленных задач будет способствовать  актуализированный и

пролонгированный до 2024 года План мероприятий по росту доходного

потенциала Пролетарского района, оптимизации расходов местного бюджета

утвержденный распоряжением Администрации Пролетарского района от

12.10.2018 № 269.

Основные подходы в части собственных (налоговых и неналоговых) доходов

За период 2010 – 2020 годов динамика налоговых и неналоговых доходов

наглядно демонстрирует ежегодное увеличение доходной части бюджета

Пролетарского района с ростом на 41,8 процента к фактическим поступлениям

2010 года. Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось в

условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы, с учетом

роста индекса промышленного производства, прибыли прибыльных предприятий,

фонда среднемесячной номинальной начисленной заработной платы.

Стабильной наполняемости бюджета собственными доходами способствует

стимулирующий характер налоговой политики Ростовской области.

Налоговые и неналоговые доходы Пролетарского района и

консолидированного бюджетов Пролетарского района на 2021 – 2023 годы

учтены в соответствии с принятыми с решениями Собрания депутатов

Пролетарского района и решений Собраний депутатов муниципальных

образований Пролетарского района.

Основные подходы в части областной финансовой помощи

Целевые средства на 2021 – 2023 годы предусмотрены в соответствии с

решением Собрания депутатов Пролетарского района от 28.12.2020 № 370 «О

бюджете Пролетарского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023

годов».

На долгосрочный период с 2024 года объем безвозмездных поступлений

предусмотрен в части целевых средств, спрогнозированных на уровне целевых

безвозмездных поступлений 2023 года.

Основные подходы в части расходов

consultantplus://offline/ref=054233B0E45F8CFF788DE35D32F11AB505C1ADC18393CA702593DF10BCFA4ECEC5G5L

Эффективная бюджетная политика является непременным условием

адаптации экономики к новым реалиям.

Важной задачей в бюджетной сфере является определение баланса между

необходимостью жить по средствам и созданием бюджетных стимулов для

возобновления роста.

На 2021 – 2023 годы расходы учтены в соответствии с принятым решением

Собрания депутатов Пролетарского района и решений Собраний депутатов

муниципальных образований Пролетарского района. На период 2023 – 2030 годов

расходная часть бюджета будет обеспечена поступательным наполнением

доходной части бюджета.

Стратегией социально-экономического развития Пролетарского района

на  период до 2030 года определены приоритетные направления развития

Пролетарского района.

Главным и постоянным приоритетом бюджетной политики в сфере

расходов являются инвестиции в человеческий капитал - это благоприятное

самочувствие жителей Пролетарского района, повышение уровня жизни граждан,

создание комфортных условий для их проживания, условий и возможностей для

самореализации.

Основные подходы в части

межбюджетных отношений с бюджетами поселений

В среднесрочной и долгосрочной перспективе межбюджетные отношения с

бюджетами муниципальных образований Пролетарского района и их

совершенствование будут являться одними из приоритетных направлений

бюджетной политики Пролетарского района, направленные на повышение

финансовой самостоятельности бюджетов поселений, оказание содействия в их

сбалансированности, качественное управление муниципальными финансами.

Дотациям на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

Пролетарского района муниципальных образований будет отведена ведущая роль

в системе межбюджетного регулирования. Для этого предполагается

совершенствование методик расчета межбюджетных трансфертов и рассмотрение

вопросов установления дополнительных условий их выделения: отсутствие

просроченной кредиторской задолженности, сокращение недоимки, ограничения

по муниципальному долгу и дефициту местных бюджетов и других,

направленных на эффективное формирование и исполнение бюджетов.

Особое внимание будет уделяться повышению эффективности

предоставления и расходования межбюджетных трансфертов бюджетам

поселений Пролетарского района, а также повышению ответственности органов

местного самоуправления при расходовании бюджетных средств.

Ежегодно предусматривается предоставление бюджетных кредитов

бюджетам поселений Пролетарского района как эффективного и положительно

зарекомендовавшего себя на практике механизма финансовой поддержки.

Немаловажная роль будет отведена методологическому обеспечению

деятельности муниципальных образований Пролетарского района по бюджетно-

финансовым вопросам, осуществлению постоянного контроля за планированием

и исполнением местных бюджетов.

1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза,

определенные в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования

№

п/п
Основные

показатели

Единица

измерения

Год периода прогнозирования

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Индекс

потребительских

цен

процентов к

предыдуще

му году

103,7 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0

2. Совокупный объем

отгруженных

товаров, работ и

услуг,

выполняемых

собственными

силами по полному

кругу предприятий

в основных ценах

соответствующих

лет

млн. рублей 2400,96 2550,38 2728,57 2941,9 3186,38 3475,0 3813,53 4203,0 4656,7 5202,61 5854,15

в сопоставимых

ценах

процентов к

предыдуще

му году

100,6 101,5 102,3 103,1 103,5 104,3 104,9 105,4 106,0 106,8 107,6

3. Фонд заработной

платы

в действующих

ценах, всего

млн. рублей 1825,59 1902,26 1980,26 2059,47 2141,85 2227,52 2316,62 2409,28 2505,66 2605,88 2710,12

процентов к

предыдуще

му году

105,4 104,2 104,1 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0

4. Прибыль

прибыльных

предприятий

в действующих

ценах

млн. рублей 388,68 408,5 415,04 421,26 427,58 433,99 440,07 446,23 452,48 458,81 465,24

темп роста в

действующих

ценах

процентов к

преды-

дущему

году

104,9 105,1 101,6 101,5 101,5 101,5 101,4 101,4 101,4 101,4 101,4

2. Прогноз основных характеристик бюджета Пролетарского района

                                                                                                                                                                                  (тыс. рублей)

Наименование

показателя

Год период планирования

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

показатели консолидированного бюджета

Доходы, в том

числе:

1386868,3 1553042,8 1549663,5 1477328,3 1304986,2 1311124,7 1317379,8 1323753,8 1330248,9 1336867,4 1343611,6

налоговые и

неналоговые

доходы

288058,6 288936,0 303709,7 317879,3 323078,8 329217,3 335472,4 341846,4 348341,5 354960,0 361704,2

безвозмездные

поступления

1098809,7 1264106,8 1245953,8 1159449,0 981907,4 981907,4 981907,4 981907,4 981907,4 981907,4 981907,4

Расходы 1387185,1 1560972,4 1549663,5 1477328,3 1304986,2 1311124,7 1317379,8 1323753,8 1330248,9 1336867,4 1343611,6

Дефицит/

профицит

-316,8 -7929,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Источники

финансирования

дефицита

бюджета

316,8 7929,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

показатели бюджета муниципального района

Доходы, в том

числе:

1139982,8 1352371,7 1372000,0 1297364,5 1118919,5 1124929,7 1131108,2 1136779,1 1142591,8 1148549,9 1154656,9

налоговые и

неналоговые

доходы

181424,0 183595,0 199607,7 210649,9 214648,8 220659,0 226837,5 232508,4 238321,1 244279,2 250386,2

безвозмездные

поступления

958558,8 1168776,7 1172392,3 1086714,6 904270,7 904270,7 904270,7 904270,7 904270,7 904270,7 904270,7

Расходы 1139982,8 1359836,3 1372000,0 1297364,5 1118919,5 1124929,7 1131108,2 1136779,1 1142591,8 1148549,9 1154656,9

Дефицит/

профицит

0,0 -7464,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Источники

финансирования

дефицита

бюджета, в том

числе:

0,0 7494,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальный

долг

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Пролетарского района

                                                                                                                                          тыс. рублей

Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Пролетарского района*

Наименование

муниципальной

программы

Пролетарского района

Год периода прогнозирования

2020** 2021*** 2022*** 2023*** 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.Муниципальная

программа «Развитие

здравоохранения»

15977,7 33121,3 87577,7 18862,0 157058,6 157058,6 157058,6 157058,6 157058,6 157058,6 157058,6

2.Муниципальная

программа «Развитие

образования»

431810,4 481575,2 477849,9 460591,2 443805,0 443805,0 443805,0 443805,0 443805,0 443805,0 443805,0

3.Муниципальная

программа

«Молодежь

Пролетарского

района»

229,2 310,8 174,7 174,7 126,0 126,0 126,0 126,0 126,0 126,0 126,0

4.Муниципальная

программа

«Социальная

поддержка граждан»

402282,6 557519,5 553109,3 566538,1 402658,2 402658,2 402658,2 402658,2 402658,2 402658,2 402658,2

5.Муниципальная

программа

397,2 165,0 15,0 15,0 9,5 9,5 9,5 9,5 9,5 9,5 9,5

«Доступная среда»

6.Муниципальная

программа

«Обеспечение

доступным и

комфортным жильем

населения

Пролетарского

района»

35310,5 13349,5 13184,2 13012,9 13013,1 13013,1 13013,1 13013,1 13013,1 13013,1 13013,1

7.Муниципальная

программа

«Обеспечение

качественными

жилищно-

коммунальными

услугами населения

Пролетарского

района»

3272,5 3560,9 2740,9 2739,4 1779,4 1779,4 1779,4 1779,4 1779,4 1779,4 1779,4

8.Муниципальная

программа

«Обеспечение

общественного

порядка и

противодействие

преступности»

6843,0 6828,0 6144,8 5988,8 4289,8 4289,8 4289,8 4289,8 4289,8 4289,8 4289,8

9.Муниципальная

программа «Защита

населения и

территории от

чрезвычайных

ситуаций,

обеспечение

пожарной

безопасности и

безопасности людей

на водных объектах»

10343,6 11981,9 9108,9 8933,7 8564,0 8564,0 8564,0 8564,0 8564,0 8564,0 8564,0

10.Муниципальная

программа «Развитие

культуры и туризма»

60533,9 57823,9 50212,1 40532,9 68234,2 68234,2 68234,2 68234,2 68234,2 68234,2 68234,2

11.Муниципальная

программа «Охрана

окружающей среды и

рациональное

природопользование

в Пролетарском

районе»

0 0,0 0,0 0,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

12.Муниципальная

программа «Развитие

физической

культуры и спорта»

1262,0 1100,0 1260,0 1260,0 660,0 660,0 660,0 660,0 660,0 660,0 660,0

13.Муниципальная

программа

«Экономическое

развитие и

инновационная

экономика»

221,1 748,1 220,0 220,0 251865,0 261679,0 271876,0 282470,0 293478,0 304915,0 316798,0

14.Муниципальная

программа

«Информационное

общество»

9675,6 10397,9 9657,8 9657,8 8892,7 8892,7 8892,7 8892,7 8892,7 8892,7 8892,7

15.Муниципальная

программа «Развитие

транспортной

системы»

24964,5 24887,1 25220,8 25753,0 21773,0 21773,0 21773,0 21773,0 21773,0 21773,0 21773,0

16.Муниципальная

программа «Развитие

сельского хозяйства

и регулирование

рынков

сельскохозяйственно

й продукции, сырья и

продовольствия»

13671,6 5011,4 5031,0 5077,6 11510,1 17086,6 11510,1 11510,1 11510,1 11510,1 17086,6

17.Муниципальная

программа

«Энергоэффективнос

ть и развитие

энергетики»

10,0 10,0 10,0 10,0 0 0 0 0 0 0 0

18.Муниципальная

программа

«Муниципальная

политика»

6381,4 4694,1 3755,0 3755,0 5140,4 5140,4 5140,4 5140,4 5140,4 5140,4 5140,4

19.Муниципальная

программа

«Управление

муниципальными

финансами и

создание условий для

эффективного

управления

муниципальными

финансами»

16026,2 74544,1 57380,9 57377,4 13205,8 13205,8 13205,8 13205,8 13205,8 13205,8 13205,8

20. Муниципальная

программа

«Формирование

современной

городской среды на

территории

Пролетарского

района»

60332,1 27995,1 19979,4 19979,4 0 0 0 0 0 0 0

21.Муниципальная

программа

«Комплексное

развитие сельских

территорий»
100,0 100,0 150,0 150,0

Итого 1219386,3 1315723,8 1322782,4 1240628,9 1413584,87 1428975,3 1433595,8 1444189,8 1455197,8 1466634,8 1484094,3

* Плановые бюджетные ассигнования, предусмотренные за счет средств  бюджета Пролетарского района и

безвозмездных поступлений в бюджет Пролетарского района.

** Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Пролетарского района от 26.12.2019 №282

«О бюджете Пролетарского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» по состоянию на 01.01.2020

*** Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Пролетарского района от 28.12.2020 №370

«О бюджете Пролетарского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» по состоянию на 01.01.2020

Управляющий делами

Администрации района                                 Л.Е.Толкачева